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هدر ناوئرت، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا که دونالد ترامپ  دو ماه پیش او را برای نمایندگی کشورش در سازمان ملل متحد معرفی کرده بود، این سمت را نپذیرفت. او که پیش از آمدن 
به وزارت خارجه خبرخوان و مجری شبکه راست گرای فاکس نیوز بود در نامه ای نوشت: »آن چه طی دو ماه گذشته روی داد بسیار طاقت فرسا بود و مرا مجاب کرد که با توجه به منافع خانواده ام 
از این فرصت چشم پوشی کنم.« با توجه به این که تجربه ناوئرت 49 ساله در عرصه سیاست خارجی محدود به دو سال اخیر می شود، منتقدان تصمیم ترامپ را نسنجیده می دانستند. 

 انصراف ناوئرت از نمایندگی آمریکا
 در سازمان ملل 

تحلیل روز

   هادی غلام نیا
کارشناس روابط بین الملل

عراق ؛کریدور دید و بازدیدهای سیاسی 

درماه های نزدیک به دسامبر 2018 تا ماه فوریه 2019 عراق 
به قطب اصلی دید و بازدیدهای سیاسی و دیپلماتیک منطقه 
تبدیل شده که این مسئله ذهن برخی از کارشناسان سیاسی 
منطقه خاورمیانه را به خود مشغول کرده است. تبیین چرایی 
رفت وآمد شخصیت های مهم جهانی در این کشور را باید از 
رهگذر فهم قدرت ژئواکونومیکی عراق به دست آورد. محور 
اصلی قدرت ژئواکونومیکی این کشور را باید در  سرمایه اصلی 
این کشور پس از مردمش که همانا ذخایر عظیم نفتی است، 
جست و جو کرد. بر اساس برآوردهای انجام شده، کشور عراق 
حدود 120 میلیارد بشکه ذخایر نفتی شناخته شده دارد که این 
رقم نشان می دهد عراق پنجمین کشور دارای ذخایر عظیم نفت 
در جهان است. در کنار این دارایی عظیم، برخی عوامل سیاسی 
در منطقه هم به اهمیت فروش نفت این کشور اضافه شده است. 
یکی  از این عوامل را باید بازگشت تحریم های نفتی ایران که به 
موجب توافق نامه سال 2015 میان ایران و 1+5 لغو شده بود 
اما ترامپ، در 4 نوامبر 2018 مجدد این تحریم ها را بازگرداند، 
دانست. عامل دیگر را می توان به بی ثباتی سیاسی در ونزوئلا و 
برخی کشورهای آفریقایی تولیدکننده نفت ارتباط داد. عراق 
که در زمان حضور داعش بخش اعظمی از درآمدهای نفتی خود 
را از دست داده بود، پس از بازگشت ثبات به این کشور قصد دارد 
میزان صادرات نفت خود را به بیش از چهار میلیون بشکه در روز 
برساند. همان طور که اشاره شد، تحولات نفتی ایران، ونزوئلا 
و برخی کشورهای آفریقایی به رشد تولید و صادرات نفت این 
کشور کمک فراوانی کرده است. تحریم های ایران باعث شده 
است که برخی مشتریان نفت ایران که اکنون دیگر توان خرید 
نفت از این کشور را ندارند به سمت بازار نفت عراق روی آورند. 
کشورهایی همچون هند، چین، تایوان و برخی دیگر از مشتریان 
آسیایی و اروپایی نفت ایران، هم اکنون به دنبال جایگزین کردن 
نفت ایــران با نفت عراق هستند. به دلیل شباهت ترکیبات 
شیمیایی نفت ایران و عراق، نزدیکی جغرافیایی این دو کشور 
و همچنین قرار گرفتن ایران و عراق در راهگذر انرژی دنیا، 
مشتریان نفتی ایران به راحتی به دنبال جایگزینی نفت این 
کشور با نفت عراق هستند. هم اکنون عراق روزانه حدود سه 
میلیون و 800هزار بشکه نفت صادر می کند و قصد دارد تا سال 
2021 این رقم را به بیش از پنج میلیون بشکه در روز برساند. 
اگر متوسط قیمت نفت سبد اوپک را 60 دلار محاسبه کنیم، 
با احتساب فروش روزانه حدود چهار میلیون بشکه نفت،  در 
سال 2019 چیزی حدود 90 میلیارد دلار تنها از فروش نفت 
عاید این کشور خواهد شد. درآمد نجومی عراق از  فروش نفت 
که پس از آمریکا، روسیه و عربستان به چهارمین تولید کننده 
بزرگ نفت دنیا تبدیل شده است، کشورهای بزرگ دنیا را 
واداشته تا به عراق سفر و قراردادهای بزرگ تجاری با این کشور 
منعقد کنند.با توجه به ماهیت غیر صنعتی اقتصاد عراق، سطح 
پایین تولیدات بومی و ماهیت تک محصولی اقتصاد این کشور، 
به صورت طبیعی عراق به واردات گسترده محصولات غذایی، 
لوازم صنعتی، خودرو و برخی محصولات لوکس نیاز دارد. 
همچنین به دلیل نبود نیروی متخصص در امور ساخت و ساز در 
صنایع بالادستی و پایین دستی نفت و گاز، بازسازی خرابی های 
ناشی از حضور پنج ساله داعش در این کشور و نیاز به توسعه 
زیرساخت های ارتباطی و تجاری، این کشور باید در بخش 
خدمات فنی و مهندسی نیز هزینه های زیادی را بپردازد.  دلیل 
حضور رقابتی گسترده ایران، آمریکا، عربستان، چین و برخی 
از کشورهای اروپایی در عراق را باید در سبقت گرفتن برای 
عقد قرارداد تامین نیازهای ذکر شده در این کشور جست و جو 
کرد. با توجه به تلاش دولت عراق برای گسترش تولید و فروش 
نفت در سال های پیش رو، باید منتظر اهمیت یافتن بیشتر این 
کشور در مبادلات اقتصادی منطقه و جهان بود. همچین عراق 
می تواند با استفاده از این ظرفیت ژئواکونومیکی، نفوذ سیاسی 
خود را در سطوح مختلف منطقه ای و جهانی گسترش دهد. 
این مسئله به درک تصمیم سازان عراقی از لزوم ترکیب عناصر 

اقتصادی و سیاسی قدرت به صورت همزمان منوط است.

اظهار نظر روز

بشار اسد: 

اردوغان جیره خوار حقیر 
آمریکاست 

رئیس جمهور سوریه سه روز پس از نشست 
سوچی  ودر سخنرانی عمومی پس از 15 ماه، 
با بیان این که اردوغان یک اخوانی جیره خوار 
حقیر آمریکاست، افــزود: ترکیه از همان روز 
اول بحران، از آمریکا برای ورود به شمال سوریه 
کمک گرفته است.مهم ترین محورهای سخنان 
او عبارتند از: برگزاری انتخابات شوراهای 
محلی در موعد مقرر نشانه شکست تروریسم 
بود.* اراده مقاومت تغییر نکرده است. سوریه 
قوی تر خواهد بود.*یک سال قبل از جنگ برای 
آواره ها آماده شده بودند.*جنگ تمام نشده و 
سوریه درگیر چهار جنگ است.*روند سیاسی 
بعد از ژنو راه به جایی نبرده است.*هر وجب 
از خاک سوریه آزاد خواهد شد.*با نیروهای 
خارجی مثل دشمن و اشغالگر برخورد خواهد 
شد.*بعد از آزادی ریف دمشق و دیرالزور و نقاط 
دیگر چاره  دیگری برای دشمنان باقی نماند 
جز استان ادلب که ترکیه را وارد آن کردند.*ما 
به گروه هایی که به آمریکا دل خوش کرده اند 
می گوییم که آمریکا به درد شما نمی خورد و بر 
سر شما معامله می کند.*اگر کشورتان از شما 
حمایت نکند، شما مزدوری بیش نزد عثمانی ها 

نخواهید بود.

نمای روز 

تیم امنیتی محافظ دونالد ترامپ در سفر آخر 
هفته او به باشگاه گلف اش در منطقه "پالم بیچ" 

ایالات فلوریدای آمریکا

همسایگان اسلام آباد گمان می کردند پیروزی حزب 
عمران خان قهرمان کریکت پاکستان در انتخابات 
پارلمانی و انتخابش برای نخست وزیری، آغاز دوران 
جدیدی از تعامل و ارتباطات دوجانبه مستحکم است 
اما او که دیروزبه عنوان راننده شخصی بن سلمان،  او 
را از مسیر فرودگاه تا محل اقامتش همراهی کرد، تا 
حد زیادی این تصور را کم رنگ کرده است. گویا برای 
ارتش کشور فقیری همچون پاکستان که یک سوم 
بودجه اش صرف امور نظامی و هزینه های جاری 
ارتش می شود، بیش از همسایگان، کشورهایی 
ــد که کمک های میلیارد دلاری به  اهمیت دارن
اسلام آباد می کنند، زیرا بدون این کمک ها، تامین 
بودجه ارتش که گستره وقدرتی بیشتراز یک دولت 
دارد، دچار مشکل خواهد شد. سفر عمران خان 
به عربستان سعودی و امارات متحده عربی نیز بر 
همین اساس صورت گرفت. در ریاض عمران خان 
توانست، یک بسته کمک مالی سه میلیارد دلاری به 
همراه یک بسته دیگر سه میلیارد دلاری برای خرید 
نفت دریافت کند. ابوظبی نیز یک بسته حمایتی 

6.2 میلیارد دلاری شامل سه میلیارد دلار پول نقد 
و 3.2 میلیارد دلار نفت با بازپرداخت بلندمدت به این 
کشور داد.شاید به این دلیل است که  همزمان با ورود 
محمد بن سلمان ولیعهد عربستان به این کشور، شاه 
محمود قریشی، وزیر خارجه پاکستان در گفت وگو با 
روزنامه الحیاة می گوید: عربستان اولین کشوری بود 
که در کنار پاکستان در رنج هایش ایستاد و ما مواضع 
این کشور را هیچ گاه فراموش نمی کنیم، چراکه 
رهبری عربستان درخواست پاکستان مبنی بر تأخیر 
در پرداخت های نفتی را برای کمک به جلوگیری 
از وقوع بحران در معاملات تجاری پذیرفت. وی با 
بیان این که این موضع ریاض "شگفت انگیز" است 
و پاکستان آن را می ستاید، افزود: ما از سفر محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان به اسلام آباد خرسند 
هستیم و پاکستان کشور دوم وی است و این افتخاری 
برای ماست. اما به راستی ریاض و ابوظبی بر چه 
اساسی به اسلام آباد این چنین سخاوتمندانه کمک 
کرده اند؟پاسخ این سوال را از حمله تروریستی اخیر 

در مرز مشترک ایران و پاکستان می توان دریافت.

چند روز از اعلام ساعت صفر دونالد ترامپ 
برای نابودی داعش در سوریه می گذرد.
براساس اعلام رئیس جمهور آمریکا قرار 
ــود طــی 24 ســاعــت، بساط داعــش از  ب
منطقه »باغوز« در شرق سوریه که آخرین 
سنگر تروریست ها در این کشور محسوب 
می شود، جمع شود. این وعده شکست 
خورده اما دونالد ترامپ با تهدید در پی 
آن است که پای شرکای اروپایی خود را 
در غرب آسیا محکم و خود عقب نشینی 
کند. او حالا مسئولیت کشورهای اروپایی 
را برای ثبات امنیت شان به آن ها یاد آوری 
می کند. ترامپ در توئیتی نوشته است: 
»ایالات متحده از بریتانیا، فرانسه، آلمان 
و دیگر متحدان اروپــایــی می خواهد تا 
بیش از 800 تن از پیکارجویان ]داعش[ 
را که ما در سوریه بازداشت کرده ایم، پس 
بگیرند و محاکمه کنند«. او تاکید کرد که 
ــش( در آستانه فروپاشی  »خلافت )داع

ا ست. گزینه دیگر چندان مناسب نیست 
و آن هم این که مجبور خواهیم بود آن ها را 
رها کنیم... ]حال آن که[ ایالات متحده 
مایل نیست شاهد نفوذ نفرات داعش به 
اروپا باشد؛ جایی که انتظار می رود به آن 
بروند«. به گفته ترامپ، »وقت آن است 
که دیگران پا پیش بگذارند و کاری را که 
قادر به انجام آن هستند انجام دهند. ما 
پس از پیروزی صد درصــدی بر خلافت 
]از سوریه[ خارج خواهیم شد«. بازگشت 
پیکارجویان داعش و خانواده های آن ها به 
کشورهای زادگاه و تحت تابعیت، از جمله 
دردســرهــای جــدی کنونی بــرای دولت 
های اروپایی است. بر اساس گزارشی که 
پیشتر کمیسیون اروپا آن را منتشر کرده، 
در میان 42 هزار نفری که بین سال های 
2011 تا 2016 به داعش پیوسته  بودند، 
نزدیک به پنج هزار شهروند کشورهای 

اروپایی دیده می شود.  

وزیر خارجه پاکستان: ما کشور دوم بن سلمان هستیم 

دنده کشی در مسیر حقارت 
ترامپ اروپا را به آزادی 800داعشی اسیر در سوریه تهدید کرد 

امتیاز گیری با تروریست های چشم آبی 

خادم-برنی سندرز، سناتور سوسیالیست  
ایالت ورمونت که در انتخابات 2016 به رغم 
کسب محبوبیت چشمگیر، در رقابت انتخابات 
درون حزبی دموکرات ها عرصه را به رقیب و 
هم حزبی خود هیلاری کلینتون واگذار کرد، 
دوباره به میدان آمده است. او با ضبط یک پیام 
ویدئویی از اعــلام نامزدی خود بــرای رقابت 

در انتخابات ریاست جمهوری سال 2020 
میلادی خبر داده است. پولیتیکو که این خبر را 
منتشر کرده ، اشاره ای به زمان انتشار احتمالی 
ویدئوی سندرز نکرده است. حضور دوباره این 
سناتور 77 ساله در دور مقدماتی انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا در حالی است که برخی  
می گویند دلیل درخشش او در برخی مناظرات 

پیشین دموکرات ها، فراخوانی بود که برای یک 
»انقلاب سیاسی« و پایان دادن به سرکشی های 
طبقه میلیاردر آمریکا صادر کرد. سندرز اولین 
بــار در ســال 1971 قــدم به عرصه سیاست 
گذاشت و از طرف حزب »اتحادیه آزادی« که 
تفکراتی سوسیالیستی و ضد جنگ داشت، 
در انتخابات مجلس ایالتی ورمونت نامزد شد. 

البته او در آن رقابت شکست خورد و در ادامه 
هم چند بار از رسیدن به مقام فرمانداری باز 
ماند. او سرانجام در سال 1990 به مجلس 
نمایندگان آمریکا راه یافت. سندرز تا سال 
2007 که موفق به کسب کرسی در سنا شد، 
عضو مجلس نمایندگان باقی ماند. از او به عنوان 
باقدمت ترین نماینده مستقل در تاریخ کنگره 
یاد می شود. سندرز از زمان ورودش به مجلس، 
سیاستمدارهای جمهوری خواه و دموکرات را 
به دریافت حمایت های مالی  از طرف اشخاص 
و شرکت های ثروتمند متهم کرد. استمرار او در 
به چالش کشیدن افراد قدرتمند لقب خرمگس 
اجتماعی را برایش به ارمغان آورد. هرچند در 
این مقایسه اغراق شده اما افلاطون در کتاب 
»آپولوژی«، سقراط را به خرمگسی تشبیه کرده 
بود که اسب کرخت سیاست آتن را آزار می دهد 

و از خواب غفلت بیدار می کند. 

»نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
»اسرائیل کاتص« را به عنوان وزیر خارجه 
ــم معرفی کرد.کاتص که  جدید ایــن رژی
»لیکود«  حـــزب  عضو  نتانیاهو  مانند 
اســت، تاکنون مسئولیت دو وزارتخانه 
حمل ونقل و اطلاعات را بر عهده داشته و 
از جمله افراد نزدیک به نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی به شمار می آید.وزیر خارجه 
جدید رژیم صهیونیستی 63 ساله است، 
پدری لتونیایی و مادری رومانیایی دارد.

ــرح افــزایــش قابل توجه شهرک های  ط
صهیونیست نشین در کرانه باختری که در 
سال 2004 در کنست ارائه شد، از جمله 
مهم ترین اقدامات دوران سیاسی وی به 
شمار می آید. او از حامیان الحاق کامل 
کرانه باختری و قطع ارتباط با تشکیلات 
خودگردان است و به صراحت با راهکار دو 
دولتی اعلام مخالفت کرده است.کاتص 
ــرده یک منطقه خــودگــردان  پیشنهاد ک
فلسطینی تحت نظر اردن تشکیل و نوار 
غزه نیز به مصر متصل شود. وی با هرگونه 
عقب نشینی از بلندی های اشغالی جولان 
ــت.وی تاکنون چند بار با  هم مخالف اس

اظهارات و اقداماتش علیه فلسطینی ها و 
مسلمان ها جنجال به راه انداخته است. 
او پس از حملات مسلحانه سال 2016 در 
بلژیک، مسئولان این کشور را به بی توجهی 
به ریشه های تروریسم متهم کرد و گفت 
بلژیکی ها باید از مشغول شدن به »شکلات 
ــردن« دست  ــوردن و از زندگی کیف ک خ
بردارند و »مطلع باشند که مسلمان های 
ــد بــرای تــرور برنامه ریزی  این کشور دارن
می کنند.«او در همان سال پیشنهاد کرد، 
ــرای مقابله با موج  ــم صهیونیستی ب رژی
موسوم به »بایکوت، محروم سازی و تحریم« 
اسرائیل، از »ترورهای هدفمند« استفاده 
کند و رهبران این جنبش را از بین ببرد.
تبعید خانواده های عاملان استشهادی 
پیشنهادهای  دیگر  جمله  از  فلسطینی 
مطرح شده توسط کاتص در سال های اخیر 

بوده است.

وزیر خارجه جدید رژیم صهیونیستی کیست؟ 

برنی سندرز ویدئوی انتخاباتی 
رقابت های2020 را ضبط کرد 

دوباره 
سوسیالیست پیر


